
COMUNE DI MARACALAGONIS

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Fadda Francesca

17/11/2020

SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
VIA GARIBALDI

 45



 
 

 
La Sindaca 

 
PREMESSO CHE  

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità già in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID – 19 
(Coronavirus) un’emergenza sanitaria di rilevanza internazionale ed in data 11 marzo 2020 è stata valutata come 
«pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

� con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

� il Consiglio dei Ministri nelle sedute del 31 gennaio, 29 luglio e 7 ottobre 2020 ha deliberato e prorogato lo stato di 
emergenza relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili al 
31 gennaio 2021 e approvato il Decreto Legge “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 
stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta Covid, nonché 
per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020"; 

VISTI: 

– il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione   
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,  convertito, con  modificazioni,  dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 
successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;  

– il decreto-legge 25  marzo  2020,  n. 19,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020,  n.  35, 
recante  «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 
e 2, comma 1;  

– il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante  
«Ulteriori misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza   epidemiologica   da COVID-19»;  

– il decreto-legge 30  luglio  2020,  n.  83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124, 
recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 
deliberata il 31 gennaio 2020»;  

– il DPCM 7 agosto 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

– il DPCM 7 settembre 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

– il decreto-legge 7 ottobre 2020, n.  125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, 
nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;  

– il DPCM 13 ottobre 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19». 

– il DPCM 18 ottobre 2020,  recante   «Ulteriori   disposizioni   attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  
convertito,  con  modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020,  n.  35, recante «Misure urgenti per fronteggiare  
l'emergenza  epidemiologica   da   COVID-19»,   e   del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

– il DPCM del 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

 

VISTO in ultimo il DPCM del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” ; 

 
PRESO ATTO delle "Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei 
servizi educativi dell'infanzia" del 21 agosto 2020, elaborate al fine di supportare tutti coloro che potrebbero 
essere coinvolti nella risposta a livello di salute pubblica ai possibili casi e focolai di COVID-19 in ambito 
scolastico e dei servizi educativi dell'infanzia; 
 

 



 

 

VISTA la comunicazioni del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” in data 15/11/2020  
in merito all’accertamento di un caso di positività da Covid-19 presso la scuola dell’infanzia di via Garibaldi; 
 

TENUTO CONTO che con ordinanza n. 44 del 15/11/2020 a seguito dell’ avvenuto accertamento di un 
caso di positività al Covid-19 nel plesso della scuola dell’infanzia di Via Garibaldi , così come comunicato 
per le vie brevi dal Servizio Igiene Pubblica dell'ATS e dall'Istituto Comprensivo “A. Manzoni”, la Sindaca ha 
disposto, in via precauzionale e prudenziale, alla sanificazione degli ambienti frequentati da tutti i bambini e ha 
disposto al tal fine la sospensione dell'attività didattica per due giorni dal 16 al 17 novembre, salve ulteriori 
valutazioni prima della riapertura dell'attività didattica prevista per il 18 novembre; 
 

RICHIAMATA la nota pervenuta in data odierna con la quale la Dirigente Scolastica Prof.ssa Emanuela 
Lampis, considerato l’elevato rischio epidemiologico derivante dal numero dei soggetti coinvolti chiede alla 
Sindaca di valutare la sussistenza delle condizioni per la riapertura del plesso della scuola dell’infanzia di Via 
Garibaldi;  
 
RITENUTO al fine di evitare il diffondersi del rischio epidemiologico sospendere le attività didattiche di tutte le 
classi, nessuna esclusa, della scuola dell’infanzia di Via Garibaldi dal 18/11/2020 fino a tutto il 23/11/2020; 

 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria 
Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica; 
 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 
2000 e, in particolare, le disposizioni di cui agli articoli 50; 
 
VISTO lo Statuto Comunale  

 
ORDINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, la sospensione delle attività didattiche di tutte le classi, nessuna esclusa, 
della scuola dell’infanzia di Via Garibaldi dal 18/11/2020 fino a tutto il 23/11/2020; 

 
DISPONE 

 

- Che la presente ordinanza sia pubblicata all’'Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di 
Maracalagonis e ne sia data massima diffusione; 

- La notifica della presente ordinanza mediante pubblicazione nell'albo online; 

- Di demandare al Comando della Polizia Locale, ai Carabinieri, alle Forze di Polizia e a chiunque altro spetti, 
di farla applicare e rispettarne la scrupolosa osservanza. 

- Che copia della presente ordinanza sia notificata a: 
o Prefetto UTG di Cagliari; 
o Comando Stazione dei Carabinieri di Maracalagonis; 
o Comando Polizia Locale sede; 
o ATS Sardegna; 
o Protezione Civile; 
o Assessorato Regionale Sanità; 
o Istituto Comprensivo di Maracalagonis; 

 
INFORMA 

Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna, entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso, ai sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs 104/2010, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 
di 120 giorni dalla data di piena conoscenza. 

 
La Sindaca 

          f.to Francesca Fadda 
 


